Дело № 1-65/2018 (11801640010000199)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.г.т. Смирных 21 ноября 2018 года

Смирныховский районный суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Чемис Е.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Смирныховского района Каневского Я.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Гредюхи Р.С., представившего удостоверение № 267 и ордер № 110 от 11 октября 2018 года,

при секретаре Бодриной Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 11801640010000199 в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (более точное время и дата, в ходе предварительного следствия не установлены), находясь на участке местности, расположенном в 227 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, координаты: 

<

данные изъяты>, сорвал посаженное им растение рода конопля в количестве 14 кустов, массой не менее 207 грамм, которые, привязав к дереву, расположенному на указанном участке местности, стал высушивать.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, вернувшись на вышеуказанный участок местности, собрал, измельчил уже сухие кусты конопли и расфасовал полученное наркотическое средство каннабис (марихуану) в шесть прозрачных полимерных пакета и будучи достоверно осведомленным о том, что свободный оборот наркотиков на территории Российской Федерации запрещен, а растение рода конопли является наркотикосодержащим, возымел преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана), без цели сбыла, для личного употребления. Реализуя задуманное, в период времени с 10 часов 00 минут до 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, принес наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 207 грамм к себе домой по адресу: 

<

адрес> и стал незаконно умышленно хранить в кастрюле, на нижней полке верхней секции шкафа, расположенного на балконе указанной квартиры, до момента обнаружения и изъятия у него сотрудниками ОМВД России по ГО «Смирныховский», то есть до 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОМВД России по ГО «Смирныховский», в помещении 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, в кастрюле, на нижней полке верхней секции шкафа, расположенного на балконе указанной квартиры, обнаружены и изъяты: черный пакет, в котором находится шесть прозрачных пакетов с наркотическим веществом каннабис (марихуана) общей массой 207 грамм.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества, содержащиеся в шести бесцветных полимерных пакетах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество изъятого каннабиса (марихуаны) составило: 34,3 грамма (пакет № 1), 33,8 грамма (пакет № 2), 35,5 грамма (пакет № 3), 33,7 грамма (пакет № 4), 35,8 грамма (пакет № 5) и 33,9 грамма (пакет № 6).

Наркотические средства – каннабис (марихуана) включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства – каннабис (марихуана) массой более 100 грамм, относится к крупному размеру. В соответствии с указанным постановлением Правительства РФ, количество наркотического средства – каннабис (марихуана) определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия. Таким образом, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) общим весом 207 грамм, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание, предусмотренное уголовным законом за совершенное ФИО1 преступление, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что ходатайство об особом порядке принятии судебного решения заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, а ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не имеют возражений против рассмотрения дела в особом порядке и согласны на применение особого порядка принятия судебного решения.

На основании изложенного, учитывая, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинение, соглашается с ним в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно после консультации с защитником, а также он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, суд полагает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Представленными материалами уголовного дела суд считает обоснованным обвинение ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжкого. 

ФИО1 ранее не судим (л.д. 164), привлекался к административной ответственности (л.д. 166), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 173), УУП и ПДН ОМВД России по ГО «Смирныховский» характеризуется удовлетворительно (л.д. 175), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 157).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не находит, в связи с чем, при назначении наказания учитывает требования ст. 62 УК РФ, а также требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Суд не находит оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного им преступления, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Поскольку санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, учитывая личность виновного, в том числе наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, с возложением определенных обязанностей.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным к подсудимому не применять.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит, поскольку санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ не предусматривает наказание в виде принудительных работ.

Вещественные доказательства по делу: шесть полимерных бесцветных пакета, пронумерованных от 1 до 6, внутри которых содержится вещество, представляющее собой смесь измельченных частей растений зеленого цвета со специфическим запахом, хранящиеся в специальном сейфе ОМВД России по ГО «Смирныховский», на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1 возложить обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; своевременно в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться туда на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: шесть полимерных бесцветных пакета, пронумерованных от 1 до 6, внутри которых содержится вещество, представляющее собой смесь измельченных частей растений зеленого цвета со специфическим запахом, хранящиеся в специальном сейфе ОМВД России по ГО «Смирныховский», после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Смирныховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Чемис